PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛДЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

         ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	02.12.2019
	№
	112-п

	с. Болдырево

Об утверждении муниципальной

программы «Устойчивое развитие

муниципального образования Болдыревский
сельсовет Ташлинского района Оренбургской

области на 2019 - 2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области, постановлением главы администрации муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области № 42-п от 11.05.2017 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019 - 2024 годы» согласно приложению № 1.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Ташлинского района в сети «Интернет»

Глава администрации

Болдыревского сельсовета
       Е.И. Жданов
Разослано: администрации района, прокуратуре, бухгалтерию.

Муниципальная  программа

«Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

ПАСПОРТ

 Муниципальной программы
«Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования  Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Цель программы
	Создание комфортных условий жизнедеятельности на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет

	Задачи программы

	1. Улучшение экономической сферы поселения, развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения.
2. Создание благоприятных для населения  инфраструктурных условий в сельской местности.

3. Развитие социальной сферы сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели
	1. Количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, в том числе сферы АПК.
2. Количество созданных, отремонтированных и введенных в действие объектов инженерной инфраструктуры в границах сельского поселения.
3. Количество объектов социальной сферы, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019–2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств федерального бюджета. Общий объем финансирования составляет, в том числе:
2019 –0,0
2020 – 0,0
2021 – 0,0
2022 – 0,0
2023-  0,0
2024-  0,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Повышение уровня качества жизни населения, проживающего на территории сельского поселения.

1. Характеристика проблемы и основание необходимости ее решения программным методом

Создание условий для устойчивого развития сельских территорий является одной из важнейших стратегических целей государственной политики, достижение которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить конкурентоспособность российской экономики и благосостояние граждан.
Стратегическим планом социально-экономического развития Болдыревский сельсовет  предусмотрены основные стратегические цели:
- повышения благосостояния и качества жизни населения на территории района;
- обеспечения устойчивых темпов экономического роста.
Социальная сфера охватывает все пространство жизни человека - от условий его труда и быта, охраны здоровья, досуговой деятельности до социально-культурных и национальных отношений. Для стабильного развития социальной сферы в поселении в ближайшее время необходимо решить ряд существующих проблем. Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны. Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инженерной инфраструктуры на территории поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе. Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления и требует реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории сельского поселения в целях повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики.

Сферой реализации муниципальной программы также является организация эффективной деятельности в области обеспечения населения объектами социально-ориентированных отраслей, таких как детские сады и школы, поскольку их отсутствие на территории поселения напрямую влияет на миграционные настроения сельского поселения, в частности молодежи.

Наращивание социально-экономического потенциала населения также не возможно без реализации ряда мер по поддержке в развитии сферы агропромышленного комплекса, а так же сферы малого и среднего предпринимательства.  Развитие предпринимательства и сферы АПК в сельской экономике также является важнейшим фактором формирования среднего класса, способом ликвидации безработицы, получения дополнительных доходов.
2. Цели, задачи и основные мероприятия Программы

         Целью Программы является создание комфортных условий жизнедеятельности на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет.
Основными задачами Программы являются:
- Улучшение экономической сферы поселения, развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения.

- Создание благоприятных для населения  инфраструктурных условий в сельской местности.

     -  Развитие социальной сферы сельского поселения.
Основным мероприятием реализации данной программы является:

 - Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет, в том числе сферы АПК.
-  Ремонт, реконструкция и создание объектов инженерной инфраструктуры в сельском поселении.
-   Создание условий для обеспечения населения объектами социального значения.
3. Ресурсное обеспечение Программы

       Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять  за счет  средств местного бюджета.
4. Организация управления и система контроля

за исполнением Программы
         Глава администрации муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.

        Ведущий бухгалтер МБУ ЦФПО осуществляет контроль за целевым использование средств, заложенных в Программу.

        Специалист 1  категории  администрации муниципального образования Болдыревский сельсовет до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Главе администрации информацию о ходе реализации и оценке эффективности  Программы.
Приложение №1 к муниципальной программе Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год
Основные мероприятия и ресурсное обеспечение

муниципальной  программы  «Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год»

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	9

	1. Основное мероприятие «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет, в том числе сферы АПК»

	Мероприятие 1

	Предоставление в аренду земельных участков сельхозназначения для развития сферы АПК на территории поселения

	2019-2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

	Мероприятие 2
	Создание условий для увеличения численности занятого населения (работы по выявлению ИП, осуществляющих свою деятельность без регистрации в ФНС и содействие их дальнейшему оформлению)
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

	Мероприятие 3
	Предоставление имущества начинающим свою деятельность в области малого и среднего предпринимательства для развития бизнеса

	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

	2. Основное мероприятие «Ремонт, реконструкция и создание объектов инженерной инфраструктуры в сельском поселении»

	Мероприятие 1
	Строительство газопровода (с указанием конкретного адреса)
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

	Мероприятие 2
	Ремонт водопровода (с указанием конкретного адреса)
	2019-2024

	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

	3. Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения населения объектами социального значения»

	Мероприятие 1
	Предоставление налоговых льгот учреждениям социальной сферы, финансируемым из районного бюджета
	2019-2024
	33,0
	33,0
	33,0
	33,0
	33,0
	33,0
	Администрация муниципального образования Болдыревский сельсовет

Приложение № 2 к муниципальной программе Устойчивое развитие муниципального образования Болдыревский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 год
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	8

	1. Основное мероприятие «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Болдыревский сельсовет, в том числе сферы АПК»

	1.1
	Количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, в том числе сферы АПК.

	Шт.
	21

	2. Основное мероприятие «Ремонт, реконструкция и создание объектов инженерной инфраструктуры в сельском поселении»

	2.1
	Количество созданных, отремонтированных и введенных в действие объектов инженерной инфраструктуры в границах сельского поселения.
	Шт.
	0

	3. Основное мероприятие «Создание условий для обеспечения населения объектами социального значения»

	3.1
	Количество объектов социальной сферы, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.

	Шт.
	6

PAGE